42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.055, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
Altera a Portaria SEMAS nº 562, de 30 de março de 2022, da Comissão
Gestora da Agenda Ambiental na Administração Pública da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (Comissão Gestora
A3P-SEMAS/PA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II,
da Constituição Estadual, tendo em vista a Portaria MMA nº 326, de 23 de
julho de 2020, e conforme informações constantes no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1187080,
RESOLVE:
Art. 1º  Alterar a Portaria SEMAS nº 562, de 30 de março de 2022, que
institui a Comissão Gestora da Agenda Ambiental na Administração Pública
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (Co-
missão Gestora A3P-SEMAS/PA).
Art.2º   Ficam destituídos da Comissão Gestora da Agenda Ambiental na
Administração Pública da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do Pará (Comissão Gestora A3P-SEMAS/PA), os seguintes
servidores:
I- Camilla Penna de Miranda Figueiredo, matrícula nº 5904235/3;
II- Fabricio Darley Paixão Fernandes, matrícula nº 97571284/2;
III- Gleissy Jesus Castro, matrícula nº 57176457/3; e
IV- Késsia de Fátima Cunha Pantoja, matrícula nº 5961402/1.
Art. 3º Ficam nomeados para compor a Comissão Gestora da Agenda Am-
biental na Administração Pública da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade do Pará (Comissão Gestora A3P-SEMAS/PA), os seguin-
tes servidores:
I - Alan José Saraiva Da Silva, matrícula nº 57192055/2;
II - Aline Roberta Saavedra da Silva Lobato, matrícula nº 57219599/5;
III - Ana Claudia de Oliveira Costa De Souza, matrícula nº 57216103/1;
IV - Ana Rosa Bezerra Cardoso, matrícula nº 54184023/3;
V - Camila Oliveira Nascimento Veloso, matrícula nº 5939978/2;
VI - Ivana Queiroz de Oliveira, matrícula nº 5892827/4;
VII - Ivani Da Silva Pamplona, matrícula nº 5423201/2;
VIII - José Gomes de Melo Junior, matrícula nº 5959961/1;
IX - Julio Cesar Meyer Junior, matrícula nº 57175460/1;
X - Leontina de Cássia Coelho Guedes Albuquerque matrícula nº 5955033/1;
XI - Lucilene Claudio Borges, matrícula nº 5119502/01;
XII - Palmira Francisca Gonçalves Ferreira, matrícula nº 57197157/1;
XIII - Rafael Martins Da Silva Cruz, matrícula nº 57215619/1;
XIV - Raimunda da Silva e Silva, matrícula nº 5965764/1; e
XV - Sérgio Augusto da Motta Souza, matrícula nº 57175460/1.
Art.4º  A  Portaria SEMAS nº 562, de 30 de março de 2022, passa a vigorar
com as seguintes alterações:
“Art. 2º ...........................................................……
I- DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – DGAF/SUS-
TENTABILIDADE
a) Brenda Melise Morbach Paredes Hachem, matrícula nº 4721227/2 (Titular); e
b) Raimunda da Silva e Silva, matrícula nº 5965764/1 (Suplente).
II - GERÊNCIA DE TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO – GTDA
a) Maria de Belém Soares Ribeiro da Silva, matrícula nº 5963911/1 (Titular); e
b) Ana Claudia de Oliveira Costa De Souza, matrícula nº 57216103/1 (Suplente);
III - Gerência de Serviços e Infraestrutura – GESER
a) Lília Maria Santana dos Santos, matrícula nº 5077109/2 (Titular).
IV - DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – DGAF
a) Anderson Cardoso Leal, matrícula nº 5946269/1 (Titular).
V - DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL- DLA
a) Rômulo Henrique Alvorada Ferreira, matrícula nº 5911161/4 (Titular); e
b) Ana Rosa Bezerra Cardoso, matrícula nº 54184023/3 (Suplente).
VI - NÚCLEO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS- NEL
a) Andressa Dourado Rodrigues Solano de Carvalho,
matrícula nº 5914607/2 (Titular); e
b) Camila Oliveira Nascimento Veloso, matrícula nº 5939978/2 (Suplente).
VII - CONSULTORIA JURÍDICA- CONJUR
a) Alex Palheta Nunes, matrícula nº 97571456/2) (Titular); e
b) Ivana Queiroz de Oliveira, matrícula nº 5892827/4 (Suplente).
VIII - DIRETORIA DE NÚCLEOS REGIONAIS - DINURE
a) Elisama Cancio Moreira, matrícula nº 5922809/2 (Titular); e
b) Rafael Martins Da Silva Cruz, matrícula nº 57215619/1 (Suplente).
IX - DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS - DIREH
a)Lucilene Claudio Borges, matrícula nº 5119502/01 (Titular).
X  - Gerência de Outorga – GEOUT
a)Ivani Da Silva Pamplona, matrícula nº 5423201/2 (Titular).
XI - Gerência do Sistema de Informações sobre Recursos Hídricos – GESIR
a) Alan José Saraiva Da Silva, matrícula nº 57192055/2 (Titular).
XII - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
a) Aline Roberta Saavedra da Silva Lobato, matrícula nº 57219599/5 (Titular).
XIII - DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO - DIFISC
a) José Gomes de Melo Junior, matrícula nº 5959961/1 (Titular); e

b) Leontina de Cássia Coelho Guedes Albuquerque, matrícula nº 5955033/1
(Suplente).
XIV - DIRETORIA DE ORDENAMENTO, EDUCAÇÃO E DA DESCENTRALIZA-
ÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL – DIORED
a) Luciano Louzada do Couto, matrícula nº 5961613/1 (Titular).
XV - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E PROJETOS CORPO-
RATIVOS – DPC
a) Julio Cesar Meyer Junior, matrícula nº 57175460/1 (Titular); e
b) Palmira Francisca Gonçalves Ferreira, matrícula nº 57197157/1 (Suplente).
XVI - COORDENAÇÃO DE GESTÃO AGROPASTORIL E INDÚSTRIA - COGAP
a) Sérgio Augusto da Motta Souza, matrícula nº 57175460/1 (Titular).
Art. 4º ..............................
..........................................
§5º A Coordenação da Comissão Gestora será substituída, nas suas faltas
e impedimentos, pelo Suplente da Diretoria de Gestão Administrativa e
Financeira - DGAF/SUSTENTABILIDADE.”
Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de novembro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 881071
PORTARIA Nº. 2739/2022-GAB/CORREG.
BELÉM/PA, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº.
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de
06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, da Lei Es-
tadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1363783, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da PORTARIA Nº. 1960/2022-GAB/CORREG, de 29/08/2022,
publicada no DOE nº. 35096 de 30/08/2022, referente aos fatos de que
trata o PAE Nº. 2022/1063315.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 869895

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO: 35336/2014
NOME DO INFRATOR: SANDOVAL BEZERRA DOS SANTOS
Onde se lê: “... PROCESSO: 35336/2014...”.
Leia-se: “... PROCESSO 32336/2014...” (Publicada com incorreção no DOE
nº 35.197, DE 23/11/2022 – PAG, 52)

Protocolo: 880984
ERRATA DA PORTARIA Nº 03046/2022-DGAF/GAB/SEMAS DE
23/11/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.198 DE 24/11/2022.
Onde se lê: “(...) Período aquisitivo: 05/11/2022 a 04/11/2005 (...)”
Leia-se: “(...) Período aquisitivo: 05/11/2002 a 04/11/2005 (...)”

Protocolo: 880668

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2834/2022 - GAB/SEMAS 08 DE NOVEMBRO 2022.
Objetivo: Participar da 40ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual De
Recursos Hídricos - (CERH).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curuçá/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 06/12 a 08/12/2022 – 02 e ½ diárias.
Colaborador:
– ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO – (Colaborador Eventual).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 873597
PORTARIA Nº 2850/2022 - GAB/SEMAS 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro sanitá-
rio e analisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 02/12/2022 – ½ diária.
Servidores:
– 5911161/ 4 – RÔMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA – (Técnico em
Gestão de Meio Ambiente)
– 57215834/1 – FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA – (Técnico
em Gestão de Infraestrutura)
– 57196796/ 1 – MARCELO ANTÔNIO DE SÁ MEDEIROS – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 874328